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AFGØRELSE FRA ANKENÆVNET FOR BUS, TOG OG METRO 
 
 
Journalnummer:  2022-0289 
  
Klageren:  XX 
  2450 København  
 
Indklagede: Movia 
CVR-nummer: 29 89 65 69 
 
Klagen vedrører: Kontrolafgift på 1.000 kr. grundet manglende modtagelse af mobilbillet 

inden påstigning  
 
Parternes krav:  Klageren ønsker, at ankenævnet annullerer kontrolafgiften, og gør gæl-

dende, at hun steg på bussen sammen med kontrollørerne og forsøgte 
at bruge sit Rejsekort, der imidlertid ikke kunne checke ind, så hun be-
gyndte at købe en mobilbillet, men blev pålagt en kontrolafgift 

 
  Indklagede fastholder kontrolafgiften 
 
Ankenævnets  
sammensætning: Nævnsformand, landsdommer Tine Vuust 
  Jacob Ruben Hansen (2 stemmer) 

Helle Berg Johansen 
Dorte Lundqvist Bang    

 
 

Ankenævnet for Bus, Tog og Metro har på sit møde den 14. juni 2023 truffet følgende 
 

AFGØRELSE: 
 
Movia er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på 1.000 kr.  
 
Beløbet skal betales til Movia, der sender betalingsoplysninger til klageren.  
 
Da klageren ikke har fået medhold i klagen, tilbagebetales klagegebyret ikke, jf. ankenævnets ved-
tægter § 24, stk. 2, modsætningsvist.  
 

-oOo- 
 

Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt. 
 
Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsan-
læg fx på www.domstol.dk, www.advokatnoeglen.dk og /eller eget forsikringsselskab om eventuel 
forsikringsretshjælp. 
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SAGENS OMSTÆNDIGHEDER: 
 
Klageren skulle den 26. oktober 2022 rejse med buslinje 18 fra stoppestedet Mozarts Plads, hvor 
også kontrollører steg ombord.  
 
Klageren har under sagsforløbet oplyst både, at hun efter påstigning først forsøgte at checke ind 
på sit Rejsekort, der imidlertid ikke havde tilstrækkelig saldo hertil, og at hun derefter begyndte at 
bestille en sms-billet på 1415 på sin telefon, da kontrolløren kom hen til hende og udstedte en 
kontrolafgift, men hun har også oplyst, at hun ikke vidste, at man ikke må købe billet, lige når man 
er steget om bord, og hun købte en sms-billet på 1415, mens hun gik ind i bussen, men fordi bil-
letten ikke var nået at komme, udstedte kontrolløren en kontrolafgift. 
 
De tekniske logs viser, at kontrollørerne loggede deres påstigning på bussen kl. 16:54:09, at bus-
sen forlod stoppestedet kl. 16:54:20, og at klageren påbegyndte bestilling af mobilbilletten kl. 
16:54:50, hvorefter den blev modtaget på hendes telefon. Kontrolafgiften blev udstedt kl. 
16.56:10.   
 
Ifølge klagerens Rejsekorthistorik har hun ikke anvendt kortet i en længere periode:   
 

 
 
Kontrolafgift med kontrollørens notat:  
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Samme dag den 27. oktober 2022 klagede klageren over kontrolafgiften til Movia og gjorde gæl-
dende, at  

”Jeg steg ind i bussen i dag, på samme stop som en kontrollør gjorde. Jeg var i gang med at 
købe en billet på min tlf, men kontrolløren gav mig en kontrolafgift alligevel. Jeg vidste ikke 
at man ikke må købe billetten når man lige er steget på bussen. Jeg mener derfor ikke jeg 
skal betale for denne afgift.” 
 

Movia svarede på klagerens oplyste mailadresse samme dag følgende:  
 

”Din mobilbillet er købt for sent 
Vi har undersøgt din bestilling af mobilbillet i forbindelse med den rejse, hvor du mødte vo-
res kontrollør. 
Kontrolløren er steget på bussen 26-10-2022 16:54:09, og du har først bestilt din billet 

kl. 16:54:50. 

 

Reglerne omkring køb af mobilbilletter er meget klare. Det er ikke nok at have bestilt 

sin billet; den skal også være modtaget, inden du stiger på bussen ifølge de fælles 

landsdækkende rejseregler. Det er dit eget ansvar at sikre dig, at du har modtaget din 

billet før du stiger på bussen. 
Vi kan godt forstå, at det er rigtig ærgerligt at få en kontrolafgift. Når der bliver udstedt en 
kontrolafgift, har vi ingen grund til at tro, at der er tale om andet end en beklagelig fejlta-
gelse. Omvendt har Movia ingen mulighed for at vurdere, hvorvidt den manglende rejse-
hjemmel skyldes netop en fejltagelse, forsøg på bevidst snyd, forglemmelser eller andet. 
Derfor forholder vi os ikke til det. En kontrolafgift er betinget af, om man kan fremvise gyldig 
billet i kontrolsituationen. 
 
Du har den pågældende dag ved billetkontrollen i bussen ikke fremvist en gyldig billet. Det er 
derfor korrekt, at der er udstedt en kontrolafgift.” 
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Da klageren ikke betalte kontrolafgiften inden udløbet af betalingsfristen, sendte Movia hende en 
rykkerskrivelse med et rykkergebyr på 100 kr.  
 
Klageren skrev den 6. december 2022, at hun ikke havde modtaget nogen afgørelse fra Movia og 
tilføjede:  

”Begrundelse: jeg gik ind i bussen på samme stop som kontrolløren og købte billet på 1415 
mens jeg gik ind. Fordi billetten ikke var nået at komme gav kontrolløren en kontrolafgift.  
Jeg køber altid billet i tog og bus og ville aldrig ikke købe en billet når kontrolløren stiger på 
bussen sammen med mig. Håber i vil fjerne min kontrolafgift.” 
 

Movia svarede samme dag, at de allerede havde sendt deres afgørelse til hende den 27. oktober 
2022 hvorfor de fastholdt kontrolafgift og rykkergebyr:  
 

”Vi har allerede sendt dig en afgørelse den 27.10. Hvis man stadig ikke betaler, 

kommer der rykker på.  

I vores afgørelse skrev vi bl.a. at det er kundens eget ansvar at sikre sig, at billetten er 

modtaget før påstigning. Hvis billetten ikke er modtaget endeligt på telefonen, 

risikerer man at få en kontrolafgift, hvis man alligevel stiger på bussen.  

I vores mail angav vi også oplysninger til videre klage, hvis du stadig ikke er tilfreds. 

Information finder du nedenunder. Vi gør i denne mail også opmærksom på, at der 

kommer ny rykker, hvis der stadig ikke betales, hvorefter afgiften til sidst overgår til 

Gældsstyrelsen der selv træker pengene.” 

 
 
ANKENÆVNETS BEGRUNDELSE FOR AFGØRELSEN: 
 
I sine henvendelser til Movia har klageren oplyst, at hun købte en billet, mens hun steg ombord, 
fordi hun ikke vidste, at det må man ikke, og fordi billetten ikke var nået at komme på hendes te-
lefon, udstedte kontrolløren en kontrolafgift.  
 
Klageren har først i klagen til ankenævnet oplyst, at hun forgæves forsøgte at benytte sit Rejse-
kort i bussen, men at saldoen var for lav til check ind, hvorefter hun gik i gang med at købe en 
sms-billet.  
 
Til dette bemærker ankenævnet, at saldoen ikke er for lav til check ind, da den er på 37,40 kr., jf. 
den fremlagt Rejsekorthistorik. 
 
Ankenævnet har ikke fundet grundlag for at se loggen fra check ind-standeren, og som følge af at 
der forløb i hvert fald 41 sekunder fra klagerens påstigning, der skete inden kontrollørernes, og 30 
sekunder fra bussen forlod stoppestedet, til klageren begyndte at købe en sms-billet, , finder anke-
nævnet, at det var berettiget, at Movia pålagde klageren en kontrolafgift for ikke at have gyldig 
rejsehjemmel, idet mobilbilletter skal være modtaget på telefonen, inden passageren stiger om 
bord.  
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Ankenævnet finder, at der ikke har foreligget sådanne særlige omstændigheder, at kontrolafgiften 
skal frafaldes.  
 
Da klageren ikke betalte kontrolafgiften inden fristens udløb, og da afgørelsen blev sendt til klage-
ren på den e-mailadresse, som hun selv havde oplyst til Movia, lægger ankenævnet til grund, at 
klageren har modtaget afgørelsen, og at det var rimeligt, at de sendte hende en rykkerskrivelse 
med et rykkergebyr på 100 kr., jf. lov om renter ved forsinket betaling § 9b, stk. 2.  
 
 
RETSGRUNDLAG:  
 
Ifølge lov om trafikselskaber § 29 kan selskabet udstede kontrolafgift og pålægge ekspeditionsge-
byr til en passager, der ikke på forlangende foreviser gyldig rejsehjemmel.  
 

I de Fælles landsdækkende rejseregler (forretningsbetingelser), som trafikvirksomhederne har 
vedtaget, præciseres hjemmelen til udstedelse af en kontrolafgift.  
 
Det anføres således bl.a., at passagerer, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herun-
der er korrekt checket ind på Rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift på 1.000 kr. for 
voksne. Det gælder også, hvis passageren har købt rejsehjemmel via en mobil enhed, der ikke kan 
kontrolleres, f.eks. hvis denne er løbet tør for strøm eller gået i stykker. Det er passagerens an-
svar, at rejsehjemlen er endeligt modtaget på den mobile enhed før påstigning.  
 
I busser, hvor check ind sker om bord, skal check ind ske straks efter påstigning uden unødigt op-
hold, og inden passageren sætter sig ned.  
 
Som passager uden gyldig rejsehjemmel betragtes også passager, der benytter kort med begræn-
set tidsgyldighed (f.eks. pensionistkort) uden for kortets gyldighedstid, eller hvis andre rejsebe-
grænsninger ikke overholdes (f.eks. for hvornår cykler må medtages, eller om der er betalt metro-
tillæg). Passagerer, der rejser alene på andres Rejsekort Personligt eller med en anden kundetype, 
end passageren er berettiget til, rejser uden gyldig rejsehjemmel. Kortindehaveren skal altid selv 
være checket ind på kortet på de rejser, hvor et Rejsekort Personligt benyttes.  
 
Fra lov om renter ved forsinket betaling:  
 

§ 9 b. For rykkerskrivelser vedrørende fordringer kan fordringshaveren kræve et gebyr, jf. 
stk. 2, såfremt skrivelsen er fremsendt med rimelig grund (rykkergebyr). Fordringshaveren kan 
endvidere kræve et gebyr, jf. stk. 3, for at anmode en anden om at inddrive fordringen på for-
dringshaverens vegne, såfremt dette er sket med rimelig grund (inkassogebyr). 

Stk. 2. Der kan kræves et rykkergebyr på højst 100 kr. for hver rykkerskrivelse, dog højst for 3 
skrivelser vedrørende samme ydelse. Har skyldneren inden for en sammenhængende periode til 
stadighed været i restance vedrørende samme skyldforhold, kan der uanset 1. pkt. højst kræves 
rykkergebyr for 3 skrivelser vedrørende restancerne i den pågældende periode. Der kan kun kræ-
ves gebyr for rykkerskrivelser, som er sendt med mindst 10 dages mellemrum. 

Stk. 3. Der kan kræves et inkassogebyr på højst 100 kr. 
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Stk. 4. Reglerne i stk. 1-3 kan ikke fraviges til skade for skyldneren ved aftale, hvis der er tale 
om en fordring i henhold til en aftale som nævnt i § 7, stk. 1. I andre tilfælde kan reglerne i stk. 1-3 
fraviges ved aftale eller handelsbrug eller anden sædvane i det omfang, som følger af § 9 a, stk. 1 
og stk. 2, 1. pkt. 
 
PARTERNES ARGUMENTER OVER FOR ANKENÆVNET: 
 
Klageren anfører følgende:  
 
”Kontrolafgift for at købe billet efter at træde ind i bussen  
 
BEGRUNDELSE: Jeg gik ind i bussen på samme stop som kontrolløren. Jeg forsøger at bruge mit rejsekort, 
men der er ikke flere penge på det så jeg begynder at købe en mobilbillet over nr: 1415. 
Kontrolløren giver mig en kontrolafgift. Jeg prøver at forklare mig, men han er iskold.  
 
Jeg køber altid billet i bus og tog og desuden ville jeg aldrig ikke købe en billet når jeg træder ind i bussen på 

samme tid som kontrolløren.” 

 
Indklagede anfører følgende: 
 
” Movia fastholder kontrolafgiften på baggrund af de gældende fælles landsdækkende rejseregler samt 
handelsbetingelser for SMS mobilbillet. 
 
 
Baggrund for kontrolafgiften 
En gyldig billet er en kundes dokumentation på retten til at blive transporteret i den kollektive trafik. 
 
Den kollektive trafik fungerer efter princippet om selvbetjening. Det betyder, at chaufføren ikke laver billet-
kontrol i bussen, men kan foretage stikprøvekontrol, og det er kundens ansvar at have en gyldig billet ud-
stedt til den korrekte kundetype. 
 
En kunde skal altså have en gyldig billet fra rejsens start og være i stand til at vise den på forlangende. En 
mobilbillet købt efter påstigning er ikke at regne for værende gyldig. 
 
Denne grundregel er en forudsætning for det selvbetjeningssystem, der gælder for rejser med kollektiv 
transport. Det er et område med stor mulighed for omgåelse af en kundes pligt til at sørge for betaling af 
sin rejse, hvis det accepteres, at en billet ikke skal være modtaget på telefonen før påstigning, men kan be-
stilles eller modtages efter sin egen og/eller kontrollørernes påstigning. 
 
Kan en gyldig billet derfor ikke vises på en kontrollørs forlangende, skal der betales en kontrolafgift. 
 
 
Vi henviser til Fælles landsdækkende rejseregler gyldig fra 1. december 2022 
 

2.3. Køb af rejsehjemmel 
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Ved rejser med tog, bus og metro skal kunden være i besiddelse af gyldig rejsehjemmel. 
 

 
2.4.2. Særligt for mobilprodukter (der leveres via SMS eller app) 
Det er kundens ansvar, at rejsehjemlen er endeligt modtaget på den mobile enhed før påstig-
ning. Det er ikke tilstrækkeligt, at bestillingen er påbegyndt. 

 
 
 
2.7.1. Gyldighed af rejsehjemmel 
Kunder, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herunder er korrekt checket ind på 
rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift. 

Kontrolafgiften 

Kontrollørerne stiger på samtidig med klageren i linje 18 ved stoppestedet Mozarts Plads kl. 16:54:09 den 
26. oktober 2022 og påbegynder en billetkontrol, når bussen forlader stoppestedet. Klageren bestiller først 
sin billet kl. 16:54:50, hvilket er for sent. Man starter ikke sin rejse før man har modtaget billetten.  

Klageren skriver i sin anden indsigelse:  
”jeg gik ind i bussen på samme stop som kontrolløren og købte billet på 1415 mens jeg gik ind”. 
 
Det vil sige klageren erkender, at hun starter sin rejse uden gyldig rejsehjemmel. 
 
Ved den efterfølgende billetkontrol fremviser klageren en mobilbillet der er købt efter kontrollørernes på-
stigning. 
 
Kontrollørerne har i forbindelse med billetkontrollen noteret:  
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Bussens GPS: 
 

 
 

 
 
Busplanen: 
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Klagerens mobilbillet:  
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Unwire oversigt:  
 

 
 
Handelsbetingelser for Mobilbillet SMS 1415:  
 

 
 
 
I handelsbetingelser står det tydeligt som følgende:  
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Husk: Billetten skal være købt i påstigningszonen og modtaget på din mobiltelefon, inden du stiger på bus, 
tog eller metro. 
 
 
 
Afgørelse og kommentarer 
 
Vi har ingen grund til at tro, at der i det konkrete tilfælde er tale om andet end en forglemmelse eller en 
misforståelse, men pligten til at betale en kontrolafgift er ikke betinget af, om en passager bevidst har for-
søgt at unddrage sig betaling for rejsen. Det er ifølge selvbetjeningsprincippet i de fælles landsdækkende 
rejseregler samt handelsbetingelser for Mobilbillet, at passagerens eget ansvar at være i besiddelse af gyl-
dig rejsehjemmel og at kunne fremvise denne på forlangende. 
 
Det afgørende er, om billetten er endeligt modtaget på telefonen før påstigning, hvilket i henhold til klagers 
egen indsigelse samt kontrollørens notat ikke var tilfældet.  
 
 
I den konkrete kontrolsituation finder Movia ikke, at der foreligger særlige omstændigheder der forklarer 
eller retfærdiggør, klageren ikke kan fremvise en gyldig billet på kontrollørens forespørgsel og kontrolafgif-

ten er derfor korrekt udstedt.” 

 
 
 

På ankenævnets vegne 
 

   
Tine Vuust 

Nævnsformand 
 


